Ebbe a nézőpontba kell beállítani Ireneus kérdéses szövegét s akkor látjuk csak igazán, mily hűtellen kommentátora annak Wieland. Hangzik pedig a teljes szöveg a következőképen:

XXIX. 5. Ex quibus omnibus manifestum est, quia non sacrificia et holocaustomata quaerebat ab eis Deus; sed fidem, et obedientiam, et iustitiam, propter illorum salutem Sicut in Osee propheta docens eos Deus suam voluntatem

dicebat: Misericordiam volo, quam sacrificium, et agnitionem Dei super holocaustomata. Sed et Dominus noster (t. i. Jézus Krisztus) *eadem* monebat eos, dicens: Si enim cognovissetis, quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes (Matt. 12, 7.): *testimonium quidem reddens prophetis*, quoniam veritatem praedicabant; illos autem arguens sua culpa insipientes. Sed et suis discipulis dans consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nee infructuosi nee ingrati essent, eum qui ex creatura est panis, accipit, et gratias egit, dicens: Hoc est meum corpus. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quae est secundum nos, suum sanguinem confessus est, et novi Testamenti novam docuit oblationem; quam Ecclesia ab Apostolis accipiens, in universo mundo offert Deo, ei, qui alimenta nobis praestat primitias suorum munerum *in novo* Testamento, *de quo* in duodecím prophetis Malachias sic praesignificavit: Non est mihi voluntas in vobis, dicit dominus omnipotens, et sacrificium non accipiam de manibus vestris. Quoniam ab ortu solis usque ad occasum nomen meum clarificatur inter gentes, et in omni loco incensum offertur nomini meo, et sacrificium purum, quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens; manifestissime significans per haec, quoniam prior quidem populus cessabit offerre Deo; omni autem loco sacrificium offeretur ei, et hoc purum; nomen autem eius glorificatur in gentibus.<sup>1</sup>

Alap gondolat: az áldozatok különbözősége a két szövegben nem bizonyíték a két külön Isten, mint két különböző

<sup>1</sup> Harvey II. c. 29, 5. 197-200. 1. (Migne Patr. Gr. VII. 1023. 1. c. 17. S.) – A 31. fejezet 3. pontjában pedig (Harvey II. 204. 1.) világosan megmondja, mit kell az euch, kenyéren és boron érteni: «Quomodo autem constabit eis (gnosticis), eum panem, *in quo gratiae actae sint, corpus* esse domini sui et calicem *sanguinis ejus*, si non ipsum (Christum) fabricatoris mundi Filium dicant, id est Verbum ejus, per quod lignum fructificat et effuunt fontes? ...» A reális praesentianak ugyanolyan bizonyítéka, mint aminővel Ignácnál és Jusztinnál találkoztunk. V. ö. *Struckmann*: Die Gegenwart Christi in der hl. Euch. 69.1.